conduzida por junta médica da PMAL, realização de teste de aptidão física e apreciação 

final pela comissão de segurança do tribunal, considerando as necessidades das diversas 

comarcas do estado. 

Quanto à remuneração, o convênio estabeleceu o valor unitário de R$ 1.500,00 

(mil e quinhentos reais) mensais por militar integrado à GSI, sendo o custeio assegurado 

pelo orçamento do próprio TJAL durante o período de vigência do instrumento, 

inicialmente fixado em 24 (vinte e quatro) meses com possibilidade de prorrogação 

mediante termo aditivo.